Với
mong ước thiền phái ngày một lớn mạnh, có một
lịch sử truyền thừa xuyên suốt để thế hệ sau tiếp
hương nối lửa, Lâm Tế đời thứ 21 có thiền sư đạo
hiệu Vạn Phong Thời Ủy (1303-1381) biệt xuất ra
kệ truyền thừa 4 câu, 20 chữ để làm pháp danh cho
môn nhân sau này:
Tổ Đạo Giới Định Tông
Phương Quảng Chứng Viên Thông
Hành Siêu Minh Thiệt Tế
Liễu Đạt Ngộ Chơn Không.

Năm Đinh Tỵ (1677) [5], Thiền sư Nguyên Thiều
Siêu Bạch [6] nối dòng Lâm Tế thứ 33 sang xứ
Đàng Trong, dừng chân tại phủ Quy Ninh (nay là
Bình Định) lập chùa Thập Tháp Di Đà [7] tạo cơ
sở vững chắc cho đạo nghiệp truyền bá Phật pháp
của tông Lâm Tế tại nước ta. Theo thứ tự dòng kệ,
thiền sư Nguyên Thiều có pháp danh Siêu Bạch, là
chữ thứ 2 của câu thứ 3. Các đệ tử nối dòng Lâm
Tế thứ 34 của ngài có pháp danh chữ “Minh” như
các ngài Minh Giác Kỳ Phương, Minh Hằng Định
Nhiên, Minh Lượng Nguyệt Ân, Minh Vật Nhất Tri.

Tại tổ đình Thập tháp, đến đời hòa thượng Ngộ Thiệu
Minh Lý, nhận thấy pháp kệ sắp dứt, ngài tục kệ thêm
bốn câu để cho mạch truyền thừa không bị gián đoạn:
Như Nhật Quang Thường Chiếu
Phổ Châu Lợi Ích Đồng
Tín Hương Sanh Phước Huệ
Tương Kế Chấn Từ Phong.

Hiện tại, nhánh tổ đình Thập Tháp đã đến đời thứ
44, tức ngang với chữ “Quang” trong tục kệ. Năm
Quý Hợi (1683), thiền sư Nguyên Thiều ra Phú
Xuân trùng tu [8] chùa Vĩnh Ân, xây dựng tháp
Phổ Đồng [9], chúa Nguyễn Phúc Thái kính mộ đạo
hạnh của ngài, đổi tên chùa thành Quốc Ân. Năm
Ất Hợi (1695), sau khi có công lớn thỉnh được HT.
Thạch Liêm từ Trung Quốc sang Phú Xuân, Thiền
sư được chúa ban ân về trú trì chùa Sắc tứ Hà Trung

và ẩn tu tại đây đến ngày viên tịch. Thiền sư Minh
Hằng Định Nhiên kế thế trú trì chùa Quốc Ân và
truyền thừa kéo dài đến ngày nay.

(1907-
1992) trú trì chùa Trúc Lâm, Tâm Như Trí Thủ khai
sơn tu viện Quảng Hương Già Lam, Tâm Như Mật
Nguyện (1911-1972) trú trì chùa Linh Quang, Tâm
Phật Thiện Siêu (1921-2001) trú trì chùa Từ Đàm,
Tâm Ngộ Chơn Thiện trú trì (1942-2016) trú trì
chùa Tường Vân.

THIỀN PHÁI LÂM TẾ CHÚC THÁNH
Năm Ất Hợi (1695), theo lời thỉnh nguyện của chúa
Nguyễn Phúc Chu, thiền sư Minh Hải Đắc Trí tháp
tùng với hòa thượng Thạch Liêm sang Đàng Trong
chứng minh đại giới đàn truyền giới chùa Thiền
Lâm. Sau khi hoàn mãn, thiền sư cùng hòa thượng

Thạch Liêm về Hội An để kịp xuống tàu về nước tại
Cù lao Chàm.

Tại Huế, dòng Chúc Thánh
xuất hiện vào thời vua Thành Thái từ HT. Chơn
Tâm tự Đạo Tánh hiệu Pháp Thân [12] dòng dõi
Tuy Lý Vương khai sơn chùa Phước Sơn thôn Vĩ
Dạ; HT. Chơn Pháp tự Đạo Diệu hiệu Phước Trí
khai sơn chùa An Hội tại Gia Hội. Đến năm Kỷ Sửu
[1889], thiền sư Chơn Kim tự Pháp Lâm từ chùa
Châu Lâm tỉnh Phú Yên ra kinh đô trùng hưng tổ
đình Viên Thông núi Bân. Đến cuối thế kỷ XIX, tại
Thừa Thiên Huế có 3 ngôi chùa truyền thừa theo
kệ phái Lâm Tế Chúc Thánh. Tuy nhiên, hiện chùa
Phước Huệ và An Hội không còn truyền thừa theo
dòng Chúc Thánh.

[3] Căn cứ vào sách Phật Tổ Tâm Đăng.
[4] Thiền sư Minh Châu Hương Hải (1628-1715) vốn là người
Áng Độ, Nghi Lộc, Nghệ An. Tổ tiên theo chúa Nguyễn Hoàng
vào xứ Quảng Nam tại làng Bình An thượng, phủ Thăng Hoa.
Năm 18 tuổi đỗ Hương cống và được bổ làm tri phủ Triệu
Phong dưới thời chúa Nguyễn Phúc Lan. Năm Nhâm Thìn
(1652), ngài tìm đến thiền sư Viên Cảnh Lục Hồ tại chùa Tịnh
Quang học Phật và được ban Pháp danh Minh Châu. Ba năm
sau, ngài từ quan xin xuất gia.
[5] Căn cứ theo văn bia “Sắc tứ Hà Trung”, chúa Nguyễn Phúc
Chú cho rằng ngài đến Quy Ninh vào năm Ất Tỵ (1665), khi ấy
ngài 18 tuổi. Cứ liệu này hoàn toàn nhầm lẫn vì 19 tuổi, Ngài
mới xuất gia và đến 30 tuổi mới sang Đại Việt, tức năm Đinh
Tỵ (1677).
[6] Thiền sư Nguyên Thiều là người Trung Hoa, quê huyện
Trình Hương, phủ Triều Châu, tỉnh Quảng Đông. Ngài sinh
năm Mậu Tý (1648), xuất gia năm 19 tuổi, sang hành đạo Đàng
Trong năm Đinh Tỵ (1677), viên tịch vào ngày 19/10 năm Mậu
Thân (1728).
[7] Chùa hoàn thành năm 1680.
[8] Theo thông tin từ trước đến nay, thiền sư Nguyên Thiều
khai sơn chùa Quốc Ân nhưng điều này không chính xác. Bởi
chùa Vĩnh Ân (tiền thân chùa Quốc Ân) đã có từ trước và thiền
sư chỉ là người trùng tu như lời chúa Nguyễn Phúc Chú đề cập
trong bia ký tại tháp.
[9] Tháp Phổ Đồng là tháp thờ tập thể các vị tăng trong chùa
không phải là trú trì.
[10] Năm 1712, tổ Minh Hoằng Tử Dung ấn chứng cho thiền
sư Liễu Quán.
[11] Trong nhiều tài liệu hiện nay đều cho rằng ngài Huệ Cảnh
pháp danh Tánh Hoạt nhưng căn cứ vào Chánh pháp nhãn tạng
của ngài truyền cho đệ tử Hải Toàn Linh Cơ ngày mồng 1 tháng
Giêng năm Giáp Ngọ (1894) lưu tại tổ đình Tường Vân thì lại
chép Tánh Khoát (性闊).
[12] Hòa thượng xuất gia với Đại sư Ấn Thiên Huệ Nhãn tại
chùa Phước Sơn huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú Yên.

Tài liệu tham khảo:
[1] Thích Hải Ấn, Hà Xuân Liêm (2006), Lịch sử Phật giáo xứ Huế,
Nxb. Thuận Hóa.